44. En el *De Natura Rerum* no hay *is*, *ea*, *eis*, *iis*, pero sí *hic*, *haec*, *his*. Cf. sobre el tema, E. Löfstedt, *op. cit.*, pp. 46-48.

45. 7,1 *tunditur, hoc est tendatur*; 20,2 *Minerua de capite Iouis nata fingitur, hoc est ingenium*; 24,8 *trabea... quod in maiori gloria hominem transbearet, hoc est ultra et in posterum ampliori dignitate honoris beatum faceret*; 24,20 *ora uestimentorum, hoc est fines*. La fuente directa de 20,2 (SERV. ecl. 2,61) termina precisamente en *...fingitur*.

46. 8,1 *Daedalum...; iste... dicitur*; 17,17 *Atramentum...; iste (sc. color) inter facticios est*; 20,2 *hac (Minerua) dicunt... multarumque artium repertricem...: non enim Minerua istarum artium princeps est*. España ocupa un lugar aparte en las lenguas románicas por el predominio que ha dado a *iste* e *ipse* sobre *ille*, que no persiste más que como artículo, e *hic*, raro ya en las inscripciones privadas de época latina, según afirma A. Carnoy, *Le latin d'Espagne d'après les inscriptions*, Bruxelles, 1906 ², p. 247.

4. IPSE.—Su valor intensivo o enfático se encuentra muy debilitado y resulta difícil establecer una diferencia clara, sobre todo con respecto a *idem*.

Desempeña una función meramente anafórica en 29,7, donde había aparecido antes *is* (*panuliae, quod ex eis panni texantur; ipsae enim discurrunt per telam*), 31,16 (*ab intellectu autem circuli armilla non discrepat, quia ipsa...*) y 33,2 (*ad demonstrandam legionis militaris summam, id est sex milium sescentorum ex quo numero et ipsi consistunt*).

En 10,12 se ha añadido a la fuente (PLIN. nat. 36,165) un *et ipse* para identificar una característica del *uiridis silex* con la que se ha atribuido anteriormente a los *albi silices* (*albi silices... quibus ne ignis quidem nocet... Viridis silex uehementer et ipse igni resistent*). Algo semejante ocurre en 10,16 y 17,13⁴⁷.

Con todo, *ipse* aparece predominantemente, reforzado por *et*, aunque no se coloque siempre en contacto inmediato con él, para añadir una nueva designación o una identificación con otro elemento a algo que ya se ha mencionado, en competencia con *hic et, idem et*⁴⁸ y otras expresiones, sin que parezca haber razones para la preferencia por cada una de ellas.

5. IDEM.—Como acabo de señalar, lo más destacado es su uso, en la mayoría de los casos bajo forma adverbial, para añadir un nuevo dato a un lema determinado, en concurrencia con *ipse* e *hic*. A veces incluso se superponen: 10,7 *hic et bibulus dicitur... Idem et in Baetica Gaditanus*.